
cargos y cumplir con los requisitos exigidos en el artículo 
15 del Estatuto del Personal al Servicio de los Organismos Autó
nomos y en el Real Decreto 707/1979, de 5 de abril.

11.2. El Instituto Nacional para la Calidad de la Edifica
ción podrá conceder, a petición de los interesados, una prórroga 
del plazo establecido, que no podrá exceder de la mitad del 
mismo,* si las circunstacias lo aconsejan y con ello no se per
judican derechos de terceros.

12. Norma final.
La convocatoria y sus bases y cuantos actos administrati

vos deriven de ésta y de la actuación del Tribunal podrán ser 
impugnados por los interesados en los casos y forma estable
cidos en ia Ley de Procedimiento Administrativo.

Madrid, 4 de junio de 1979.—El Director general.

ANEXO I
TERCER EJERCICIO

Cuestionario de Derecho administrativo
1. El sistema constitucional español: Antecedentes históri

cos y naturaleza y contenido del sistema vigente.
2. La soberanía nacional. La Jefatura del Estado. Las Cor

tes: El Congreso de los Diputados y el Senado. El Gobierno, 
designación, competencia y funciones de su Presidente. El Con
sejo de. Ministros.

3. La Administración Pública: Concepto y ámbito. Adminis
tración Central, Local e Institucional. Centralización, descentra
lización y desconcentración.

4. La. organización ministerial española actual. Creación, 
modificación y supresión de Ministerios. Los Ministros titulares 
de Departamento. Los Secretarios de Estado. Subsecretarios. 
Directores generales y otras unidades administrativas.

5. El Derecho administrativo. Concepto, contenido y lími
tes. Aspectos no juridicos de la Administración Pública. La lla
mada Ciencia de la Administración.

6. La Ley de Procedimiento Administrativo. Actos adminis
trativos: Concepto y clases.

7. El procedimiento administrativo. Idea general sobre su 
iniciación, desarrollo y terminación. El silencio administrativo.

8. La revisión de oficio de los actos administrativos. Los 
recursos administrativos. Alzada, reposición y revisión. El re
curso contencioso administrativo. Idea general. Ejecución de 
las sentencias.

9. El servicio público: Concepto y clases. Formas de gestión' 
de los servicios públicos. Examen especial de la gestión direc
ta. La gestión indirecta: Sus modalidades. La concesión: Ré
gimen jurídico.

10. La expropiación forzosa: Concepto, naturaleza y elemen
tos. Procedimiento general de- la expropiación. Garantías ju- 
risdicionales. Idea general de los procedimientos especiales.

11. Reglamento de Contratos del Estado. Los contratos ad
ministrativos. Tipos fundamentales. Actuaciones preparatorias 
del contrato de anteproyectos y proyectos de obra. Pliego de 
cláusulas administrativas generales y particulares.

12. Ejecución del contrato administrativo. Potestades de la 
Administración. Especial referencia a la potestad de modifi
cación. Derechos de los contratistas. Obligaciones de los con
tratistas.

13. : Extinción del contrato administrativo. Causas y efectos 
de cada una de ellas. Especial referencia al incumplimiento del 
contratista. Recepción y liquidación de los contratos.

14. Estatuto del Personal al Servicio de los Organismos 
Autónomos: Concepto y clases de funcionarios. Funcionarios de 
carrera y funcionarios de empleo. Derechos y deberes de fun
cionarios.

15. Régimen económico de los funcionarios: Sueldos, comple
mentos o indemnizaciones. Régimen disciplinario.

IB. Responsabilidad de los funcionarios públicos: Clases. Ré
gimen disciplinaric de la Función Pública: Faltas, sanciones y 
procedimiento.

17. El Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo. Su orde
nación y funciones. La Subsecretaría de Ordenación del Terri
torio y Medio Ambiente. Los Organismos autónomos del Mi
nisterio de Obras Públicas y Urbanismo. Su ordenación y fun
ciones.

18. El Instituto Nacional para la Calidad de la Edificación. 
Antecedentes. Sus funciones y estructura actual.

10336 RESOLUCION de 17 de marzo de 1980, del Centro 
de Estudios y Experimentación de Obras Públicas, 
por la que se hace público el Tribunal que ha de 
juzgar ¡as pruebas selectivas convocadas para pro
veer una plaza de Traductor-Taquimecanógrafo, con 
destino en el Laboratorio Central, del personal fun
cionario propio del Organismo.

El Tribunal que ha de juzgar las purebas selectivas convo
cadas para cubrir una plaza de Traductor-Taquimecanógrafo 
con destino en el Laboratorio Central de Estructura de Mate
riales, según convocatoria publicada en el «Boletín Oficial del 
Estado» número 146, de fecha 19 de junio de 1979, estará cons
tituido de la forma siguiente:

Titulares

Presidente: Don Florencio del Pozo Frutos, Director del Labo
ratorio Central.

Vocal-Secretario: Don Juan Agustín Sánchez Rey, Técnico de 
la Administración Civil, con destino en los Servicios Centrales 
del Organismo.

Vocal: Don Juan Luis Alcalá Sánchez, Ingeniero de Caminos, 
Canales y Puertos, con destino en el Laboratorio Central.

Vocal representante del M.O.P.U.: Don Carlos Bermejo Gor- 
dón, Jefe del Gabinete de Documentación de la Secretaría Gene
ral Técnica.

Vocal representante de la Dirección General de la Función 
Pública: Don Alvaro Obando Carvajal. Jefe de la Sección de 
Bienes Patrimoniales del M.O.P.U.

Suplentes

Presidente: Don Ramiro Rodríguez-Borlado Olavarrieta, In
geniero de Caminos, Canales y Puertos.

Vocal Secretario: Don Antonio Cervera- Márquez, del Cuerpo 
de Gestión de la Hacienda Pública.

Vocal: Don Luis María Ortega Basagoiti, Ingeniero de Cami
nos, Canales y Puertos, con destino en el Laboratorio Central.

Vocal representante del M.O.P.U.: Don Bernabé Carlos Na
varro Castillo, Jefe del Gabinete de asistencia jurídica de la 
Secretaria General Técnica. "

Vocal representante de la Dirección General de la Función 
Pública: Don José María Pérez Vicente, Jefe de la Sección de 
Relaciones Jurisdiccionales del M.O.P.U.

Madrid, 17 de marzo de 1980.—El Director del Centro, Jaime 
Nadal Aixala.

10337 RESOLUCION de 28 de abril de 1980, de la Junta 
del Puerto de Alicante, por la que se anuncia la 
Composición del Tribunal calificador de la oposición 
para cubrir dos plazas de Oficial administrativo 
(nivel administrativo, proporcionalidad 6), el orden 
de actuación de los opositores y se señala fecha, 
hora y lugar para la celebración de las pruebas se
lectivas.

El Tribunal calificador de las pruebas selectivas estará com
puesto de la siguiente forma:

Presidente: Ilustrisimo señor don Juan Vicente Peral Ayaía, 
Presidente de la Junta, y eñ sustitución del mismo, don Car
los Carbonell Zaragoza, Vicepresidente.

Vocales; Don Sergio Campos Ferrera, Director accidental 
del Puerto; don Luis Romero Navarro, en representación de la 
Dirección General de la Función Pública; don Tomás Bordera 
Torres, en representación de la Subsecretaría del Ministerio 
de Obras Públicas y Urbanismo, y don Fernando Corral Saura, 
Secretario de la Junta y del Tribunal.

Actuarán como Vocales suplentes: Don Jesús Martín Almeida, 
del Director del Puerto; don Antonio Fernández Castro, del re
presentante de la Dirección General de la Función Pública; don 
Jaime Aznar Vidaller, del representante de la Subsecretaría del 
Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo, y don Antonio Ra
món Mena, del Secretario Contador de la Junta y del Tribunal.

El orden de actuación de los opositores, de acuerdo con el 
sorteo celebrado por el Tribunal, será el siguiente:

1. D. Julián Eugenio Ruiz Pérez (DNI 21.223.036).
2. D. Enrique Pastor Lillo (DNI 21.316.150)..
3. D. Rafael Luis Ruiz Ruzafa (DNI 21.422.833).
4. D.a Elena Sempere Quesada (DNI 21.425.286).
5. D.a Pilar Ruiz Lafita (DNI 21.356.615).
6. D. Francisco Javier Andrés Juan (DNI 21.428.358).
7. D.° María Teresa Martínez Flores (DNI 21.424.321).
8. D.a María Elisa Mira Esteban (DNI 21.616.058).
9. D. Alfredo Urrutia Ruiz (DNI 14.673.270).

10. D. Joaquín Rabanal Díaz (DNI 53.554.429).
11. D. Néstor Galipienso Navarro (DNI 21.412.650).
12. D.a Susana Torregrosa Cuesta (DNI 21.4)0.572).
13. D.a Isabel Cremades Barceló (DNI 21.378.408).
14. D.a Concepción Pina Gosálbcz (DNI 21.398.043).
15. D.a Inmaculada Pacheco Quirante (DNI 74.)58.832).
16. D.a Caridad Valdés Chápuli (DNI 21.393.538).
17. D.a Araceli Papi Magán (DNI 21.368.395).
18. D. José Fernández Reche (DNI 27.198.168).
19. D. Angel Mora Mota (DNI 21.420.608).
20. D.a Joaquina Martínez García (DNI 21.419.368).
21. D.a Sylvia Magnac Ambrós (DNI 37.291.490).
22. D.a María González Muñoz (DNI 21.389.925).
23. D.a María Teresa Estove Santos (DNI 21.349.054).
24. D. Alvaro Robles Liébana (DNI 21.384.724),
25. D. José Antonio Rovira Dura (DNI 21.404.562).
26. D. Pedro Carlos Rovira Dura (DNI 21.384.912).
27. D." María Fernanda Hernández Moreno (DNI 21.403.756).
28. D. Pablo Antonio Ortiz García (DNI 21.382.970).
29. D. Luis Barbera Pérez (DNI 22.119.482).

.30. D. José Antonio Parra Cuenca (DNI 91 425.719).
31. D. Enrique Pérez Carratalá (DNI 21.423.836).
32. D.a Pascuala Teresa Domencch Agulló (DNI 21.403.566).
33. D. Manuel Vinaches Gornis (DNI 21.392.338).



34. D.“ Hortensia Reus Bonacho (DNI 21.389.666).
35. D. José Luis Mena Martínez (DNI 21.431.625).
36. D. José Pérez Carratalá (DNI 21.389.884).
37. D.a María del Carmen García Soriano (DNI 21.407.880).
38. D.* María Jesús García Soriano (DNI 21.420.117).
39. D.a Bárbara Pareja Antón (DNI 21.442.006).

Las pruebas selectivas darán comienzo el día 9 dé junio próxi
mo, a las nueve treinta horas, en el salón de sesiones de esta 
Junta.

Alicante, 28 de abril de 1980.—El Presidente, Juan Vicente 
Peral Ayala — El Secretario, Fernando Corral.

MINISTERIO DE EDUCACION

10338 RESOLUCION de 8 de mayo de 1980, de la Direc
ción General de Personal, por la que se declara 
apto en la fase de prácticas y aprobado en la opo
sición libre convocada por Orden de 19 de febrero 
de 1979 para ingreso en el Cuerpo de Profesores 
Numerarios de Escuelas de Maestría Industrial a 
don José María Núñez Ruiz.

De conformidad con lo establecido en el apartado 4.° de la 
Resolución de la Dirección General de Personal de 10 de mar
zo de 1980 («Boletín Oficial del Estado» del 17), por la que 
se declaraban aptos en la fase de prácticas y aprobados en 
la oposición libre convocada para ingreso en el Cuerpo de 
Profesores Numerarios de Escuelas de Maestría Industrial por 
Orden ministerial de 19 de febrero de 1979 («Boletín Oficial 
del Estado» del 22),

Esta Dirección General ha resuelto:
1. ° Declarar apto en la fase de prácticas y aprobado en 

la oposición libre a don José María Núñez Ruiz, Profesor in
terino en prácticas de la asignatura de Lengua española, in
corporado al Centro Nacional de Formación Profesional de 
Almería una vez finalizado el cumplimiento del servicio mi
litar, para lo cual obtuvo, en su día, la correspondiente pró
rroga.

2. " Abrir un plazq de treinta días hábiles, a partir del 
siguiente al de la publicación de esta Resolución en el «Bo
letín Oficial del Estado», para que presente los documentos 
enumerados en la base 9. de la convocatoria.

3. ° Contra la presente Resolución podrá el interesado in
terponer el recurso de reposición correspondiente en el plazo 
■de un mes a partir de su publicación.

Lo que digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 8 de mayo de 1980.—El Director general, Fernando 

Lanzaco Bonilla.
Sr. Subdirector general de Gestión de Personal.

M° DE INDUSTRIA Y ENERGIA

10339 RESOLUCION de 12 de mayo de 1980, de la Junta 
de Energía Nuclear, por la que se rectifica la de 
29 de abril en la que se hace pública la composi
ción de los Tribunales que han de juzgar las prue
bas selectivas para la provisión de plazas de Titu
lados Superiores, convocadas por Resolución de 18 
de octubre de 1979.

Ilmo. Sr.: Padecido error en la Resolución de la Junta de 
Energía Nuclear de 29 de abril de 1980, inserta en el «Bole
tín Oficial del Estado» número 112, de fecha 9 de mayo de 
1980, por la que se hace pública la composición de los Tri
bunales que han de juzgar las pruebas selectivas para cubrir 
14 plazas de Titulados Superiores en esta Junta de Energía 
Nuclear,

Esta Presidencia ha resuelto rectificar la citada Resolución 
en los siguientes términos-.

Donde dice: «Tribunal para Licenciados en Ciencias Físicas 
y Químicas», debe decir: «Tribunal para Licenciados en Cien
cias Físicas, Licenciados en Ciencias Químicas e Ingenieros 
Superiores».

Donde dice: «Don Francisco Moreno Amorós», debe decir: 
«Don Francisco Mañero Amorós».

Lo que digo a V. I.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 12 de mayo de 1980.—El Presidente, Jesús Olivares 

Baqué.
Ilmo. Sr, Director general de este Organismo.

MINISTERIO DE TRANSPORTES 
Y COMUNICACIONES

10340 RESOLUCION de 12 de mayo de 1980, de la Direc
ción General de Correos y Telecomunicación, por 
la que quedan decaídos en sus derechos a adqui
rir la condición de funcionarios del Cuerpo Supe
rior Postal y de Telecomunicación los que se citan.

Por Resolución de 2 de abril pasado fueron destinados a los 
puestos que se indicaban los funcionarios del Cuerpo Superior 
Postal y de Telecomunicación nombrados en 26 de marzo último.

Una vez concluido el plazo posesorio correspondiente, y al 
no haber cumplido el requisito establecido en el artículo 36 d) 
de la Ley articulada de Funcionarios Civiles del Estado, quedan 
decaídos en sus derechos a adquirir la condición de funciona
rios del Cuerpo Superior Postal y de Telecomunicación los de 
los Cuerpos Técnicos a extinguir de Correos y de Telecomuni
cación que a continuación se relacionan:

D. Manuel Coleto Rodríguez, A09TC16 (fallecido an
tes de su toma de posesión).

D. Juan Fernández-Loaysa Pinzón, A09TC219.
D. Crescencio Benitez Arroyo, A09TC237.
D. Domingo Giménez Monroy, A09TC258.
D. Antonio Enríquez Pérez, A09TC267.
D. Anselmo Navarro Zurro, A09TC274.
D. Francisco Navarro Pérez, A09TC29D.
D. Manuel Escudero Gómez de Mercado, A09TC3Ó4.
D. Enrique Morales Buisén, A09TC320.
D. Mariano Benayas Duque, AC9TC335.
D. Fernando Silvén Pan, A09TC343.
D. Eladio López Graciani, A09TC353.
D. Salvador Sánchez Roca, A09TC355.
D. Valeriano Sánchez Jiménez, A09TC358.
D. Antonio Jerónimo Carmona Fernández, A09TC368.
D. José Antonio Falcato Rodríguez, A09TC392.
D. Juan Antonio Martín Carrasco, A09TC394.
D. Isidro Bueno Cabello, A09TC410.
D. Jesús María Maíso Martínez, A09TC412.
D. Eduardo Huerta Viñadé, A09TC418.
D. Manuel de la Vallina Montoto, A09TC430.

Lo que comunico a V. S.-
Madrid, 12 de mayo de 1980.—El Director general, Miguel An

gel Eced Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal.

10341 CORRECCION de erratas de la Resolución de 17 de 
abril de 1980, de la Subsecretaría de Pesca y Ma
rina Mercante, por la que se nombran los Tribu
nales calificadores que han de juzgar el concurso- 
oposición para cubrir las cátedras de Profesor nu
merario vacantes en las Escuelas Oficiales de Náu
tica.

Padecido error en la inserción de la citada Resolución, pu
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 116, de fe
cha 14 de mayo de 1980, páginas 10419 y 10420, se transcribe 
a continuación la oportuna rectificación:

En la composición del Tribunal suplente para la cátedra de 
«Geometría y Trigonometría», a continuación del Vocal don 
Ricardo Lago Ventureira, donde dice: «Don Jesús Uribe Eche
varría», debe decir: «Don Jesús Verano Martínez».

MINISTERIO DE CULTURA

10342 RESOLUCION de 7 de mayo de 1980 del Tribunal 
de la oposición para cubrir una plaza de Conser
vador en el Museo Sefardí de Toledo por la que 
se fija el día, lugar y hora para la presentación 
de los opositores y entrega de temarios.

El Tribunal para juzgar la oposición a la plaza de Con
servador del Museo Sefardí de Toledo ha acordado convocar 
a los señores opositores el día 17 de junio de 1980, a las doce 
horas, en el Museo de Artes Decorativas de Madrid, calle de


